CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CNPJ n° 01.637.494/0001-82

Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá
-ES

Telefone: (28) 3557-1535. E-mail: cmap
iaca@hotmail.com - Site: www.apiaca.es.leg.br

Ofício nº 007/2023-СМА
Apiacá/ES, 01 de fevereiro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Claudio Moreira Chieric
i

Prefeito do Município de Apiacá

Apiacá/ES

Assunto: Solicitação (faz)

Exmo. Sr. Prefeito,

Prefeitura Municigal de Apincá-ES

Protocolo sar n 31912023
E/ 0212023

de Feoccle 위

1. Considerando que a fiscalização do Município é exercida pelo
 Poder Legislativo

Municipal, por intermédi
o da Câmara Municipal,

 mediante controle externo,
dentre

outras atribuições dispos
tas na Lei Orgânica,

no Regimento Interno
e nas Constituições

Federal e Estadual.

2. Considerando o poder fiscalizatório e
legiferante investido ao Parlam

entar

Municipal, cuja atuação é pautada na transparê
ncia pública, na promoção da d

efesa dos

interesses públicos do Mun
icípio, bem como nos direi

tos dos cidadãos e na fiscalização

do Poder Executivo M
unicipal em nome

dos princípios que reg
em a Administração

Pública.

3. Considerando as fortes ch
uvas ocorridas na zona ru

ral do Município de Apiacá
,

fato público e notório q
ue, culminou com o aparec

imento de buracos, atoleiros e

interdições de estradas, impe
dimento a trafegabilidad

e da população localizada fora do

perímetro urbano.

4. Considerando que tal situação dificulta a vida do homem do campo,

principalmente, no tocante ao escoamento da produção rural.

5. Considerando ainda, a nece
ssidade urgente de promover r

eparos com vista a

normalizar as estradas, evitando maiores prejuízos a população rural.

6. Solicita a V. Exa., seja iniciada, de forma urgente, uma força tarefa para recuperar

os trechos das estradas qu
e necessitam de reparos, em especial os trechos mais críticos.

7. Ciente de que V. Exa. não se refutará em atender o pleito.

Sem mais, apresento a Vossa Exce
lência meus cordiais cumprimentos.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ÉSPÍRITO SANTO

CNPJ n 01.637.494/0001-82

Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES

Telefone: (28) 3557-1535. E-mail: cmapiaca@hotmail.com - Site: www.apiaca.es.leg.br

Mario Lucio Ribeiro Marquez

Presidente da Camara Municipal

dersas binntor
Ederson Pintor

Vereador

G
Angela Maria Henriques

Vereadora

Ivanildo Mendes de Oliveira

Vereador